
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

R E S O L V E:
CEDER o servidor MARCELO PINTO DE ALMEIDA, matrícula nº 13366/1, 
ocupante do cargo de Motorista, para o Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
por 04 (quatro) anos, pelo período de 22.02.2021 a 20.02.2025, com ônus 
para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 628512

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 046 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 23 de novembro de 2020, publi-
cado no Diário Ofi cial n° 34.416 de 24 de Novembro de 2020,
Considerando o processo nº 2021/15113;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, matrícula nº 
6045553/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Gerente, no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, em vir-
tude da titular, RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, matrícula nº 57211727/1, 
estar respondendo pela coordenadoria de Recursos Humanos desta Sedap.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA.

Protocolo: 628471
PORTARIA Nº 039 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2021/40820;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, VICTOR ALAX MENEZES BASTOS matrícula nº 
5953592/ 1, ocupante do cargo de Supervisor, para responder pelo cargo 
de Coordenador, no período de 04/02/2021 a 05/03/2021 em virtude do 
titular THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA matrícula nº 5913647/2 estar 
em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 628517

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, desig-
nada pela Portaria n° 321, publicada no DOE de 21 de setembro de 2020, 
comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrô-
nico SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A COMER-
CIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS ALIMENTARES EM FEIRAS E 
MERCADOS, NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARÁ.
DATA DE ABERTURA: DIA 04 DE MARÇO DE 2021, AS 10h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br/compras
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE, jornais de grande circulação e no COMPRAS GO-
VERNAMENTAIS, de 18/02/2021 até às 09h do dia 04/03/2021 (horário de 
Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br/compras 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COM-
PRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, median-
te solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 627954

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 038/2021 DE 17/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Conduzir Servidores e Diretores para a reunião que ocorrerá na 
CEPLAC (Benevides).
DESTINO: Benevides/PA
DATA INÍCIO: 18/02/2021
DATA FINAL: 18/02/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn

CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 5893618
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 039/2021  DE 17/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Conduzir Servidores durante levantamento físico realizado nas 
regionais  dos referidos municípios.
DESTINO: Capanema e Capitão Poço/PA
DATA INÍCIO: 18/02/2021
DATA FINAL: 19/02/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO:Jonatas Tavares de Sousa
CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 5214424
ORIGEM:Belém/PA
ORDENDOR:Timara Miranda

PORTARIA Nº 040/2019 DE 17/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir Servidor durante visita técnica aos produtores rurais.
 DESTINO: Concórdia do Pará e Mãe do Rio/PA
DATA INÍCIO: 23/02/2021
DATA FINAL: 26/02/2021
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (três e meia)
BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes
CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 55586542
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 628600

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 042 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR, da portaria n° 384, de 12/11/2020, publicada no DOE. N° 
34.405, de 13/11/2020, nome do servidor HILDENER HELBER DE AGUIAR 
FRANCO, matricula n° 19321/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 628450

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DO(S) PROCESSO(S) DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA(M) COMO INTERES-
SADO(S):

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/564406
UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DA AMAZÔNIA 
- UFRA

ESTAÇÃO EXPERIMEN-
TAL DE PSICULTURA 

DA UFRA
52ha78a35ca CASTANHAL 87/2021

Belém (PA), 17.02.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 628513

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0460/2021 - ADEPARÁ, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-


